
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.369 Quarta-feira, 19 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2023
CONTRATO Nº 005/2022

Exercício: 2023
Objeto: Prorrogação do Contrato de seguro de automóveis
Justificativa: Continuidade ao desenvolvimento das atividades de assistên-
cia do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará.
Valor Global: 28.982,47 (Vinte e Oito Mil, Novecentos e Vinte e Oito Reais, 
e Quarenta e Sete Centavos).
Vigência: 01/04/2023 a 01/04/2024
Data da Assinatura: 31/01/2023
Licitação: Processo n° 005/2022 - CPL/FASPM – Pregão Eletrônico 
004/2022 – CPL/FASPM.
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/Atividade: 8338 – Ações Administrativas
Elemento de despesa: 3339039 – Seguros em Geral
Plano Interno: 4120008338c
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051 – Recursos Próprios do FASPM
Contratada: SEGURO SURA S.A
CNPJ: 33.065.699/0001-27
Endereço: Av. Nações Unidas, n° 12.995, Bairro: Brooklin Novo, São Paulo/SP
E-mail: apoiocomercial@hembseguros.com.br
Ordenador: Moisés Costa da Conceição – CEL QOPM
Diretor do FASPM

Protocolo: 927142

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°023/2023-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTES DE LIMA, 
SGT PM RG 19730, CPF 252.433.902-59, MF 539645001, Auxiliar da Seção 
do Almoxarifado do FASPM - PA, a utilizar o adiantamento no valor total de 
R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais), para despesa de caráter eventual, na fun-
cional programática: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo R$ 4.000,00 
(Quatro Mil Reais) na 339030 (Mat. Consumo).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 18 de abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 927289
PORTARIA N°022/2023-GAB DIRETOR/SUP. FUNDOS.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA, no exercício de suas 
atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar a servidora ANDREZA SILVA DE OLIVEIRA, 2° SGT PM RG 
25324, CPF 486.760.712-68, MF 569044701, REPRESENTANTE DE CAPA-
NEMA DO FASPM, a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 1.500,00 
(Um Mil e Quinhentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcio-
nal programática: 890101/08.122.1297.8338.0000; sendo 1.500,00 ((Um 
Mil e Quinhentos Reais) na 339039 (pessoa jurídica).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para aplicação e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 19 de abril de 2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 927200

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 027/2023/Gab. Diretor/FASPM – Por haver necessidade 
de realizar a condução até o município de Santarém para atendimento ao 
2º SGT Mário associado do FASPM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Monte Alegre-PA; Destino: Santarém-PA; Períodos 
18 a 19 de abril de 2023; Quantidade de Diárias: 02 diárias de pousada 
e 01 diária de alimentação; Na Categoria “B”; Servidores: SGT PM RG 
17055 ROSILDO FAVACHO TEIXEIRA; CPF: 293.643.452-15, no Valor: R$ 
395,64; SGT RG 37841 ALDO DA COSTA PINTO FILHO; CPF: 876.920.232-
04, no Valor: R$ 395,64. ORDENADOR: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO; 
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE 
RETORNO.

Protocolo: 927265
PORTARIA Nº 026/2023/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por 
ter seguido em virtude de realizar a condução veicular a fim de tratar 
de assuntos administrativos junto ao FASPM, bem como na condução 
de associados e dependentes. FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Castanhal-PA; Destino: Belém-PA, no período 
de 04,05 e 06 de Abril de 2023; Quantidade de Diárias: 03 diárias de 
alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: SGT CLEYSON DA SILVA COSTA; 
CPF: 621.760.212-15, no Valor: R$395,64. ORDENADOR: MOISÉS COSTA 
DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 927073

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 006/2023 – GAF/SUP.FUNDO, 
DE 18 DE ABRIL DE 2023

Nome da Servidora / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
SIMONE GODOT PINHEIRO / RG 25909
SGT PM / MF: 5736412/01 / CPF: 509.869.702-63
Fonte: 02759000050-000000 (Recurso Próprio - Superávit) / Natureza da 
Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 927330

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 054/IN/CONTRATO, 
DE 17 DE ABRIL DE 2023

PROCESSO N° 2022/897982
CONTRATO N° 039/2023

Fiscal do Contrato: SUB TEN BM RR CONV Mauricio Antonio Cabral Montei-
ro, MF: 5124263
Fiscal Suplente do Contrato: 2° SGT BM RR CONV Afonso Paulo da Silva 
Lira, MF: 5124530
Objeto: aquisição de material esportivo, para o suporte técnico-pedagógico 
às atividades de educação física, recreação e lazer do PEV nas usinas da 
paz da região metropolitana de Belém
Vigência: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando 
houver.
Contratada: Sabrina Bueno Pisano
CNPJ: 44.262.263/0001-44
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 927034

CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2023
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023 – CBMPA, e Processo Admi-
nistrativo N° 2022/897982
Objeto: aquisição de Material Esportivo, para o suporte técnico-pedagógico 
às atividades de educação física, recreação e lazer do PEV nas usinas da 
paz da região metropolitana de Belém
Unidade Gestora: 310101 - CBM
Unidade Orçamentária: 31101 - CBMPA
Fonte de Recurso: 01500000001 - Tesouro – recursos ordinários
Funcional Programática: 06.422.1500.8815 - polo de inclusão PARAPAZ
Elemento de despesa: 339030 - material de consumo
Plano Interno: 4120008815C
Valor Global: R$ 36.749,58 (trinte e seis mil, setecentos e quarenta e nove 
reais, cinquenta e oito centavos).
Data da assinatura: 10/04/2023
Vigência: 10/04/2023 até 10/04/2024
Contratada: SABRINA BUENO COMERCIAL
CNPJ: 44.262.263/0001-44
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 927022

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°33/SF/DF DE 24 DE MARÇO DE 2023
Conceder suprimento de fundos ao CB BM JOSÉ RIBAMAR DE BARROS 
JÚNIOR, MF: 57189287/1 no valor de R$8.800,00 que correrá a con-
ta do Estado com a seguinte classificação. Funcional Programática: 
06.122.1297.8338. Natureza: 339039. Fonte: 01500000001. Prazo: 60 
dias para aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 dias para 
prestação de contas, após o prazo de aplicação. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 927071


